
REGIONE MOLISE
GIUNTA REGIONALE

Modello B
(Atto

d’iniziativa
delle Strutture

dirigenziali
che non ha

oneri
finanziari)

 
 

Seduta del 29-07-2022 DELIBERAZIONE N. 256
 
 

 
OGGETTO: PIANO NAZIONALE PER GLI INVESTIMENTI COMPLEMENTARI AL PIANO
NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNC) - INVESTIMENTO E.1 "SALUTE,
AMBIENTE, BIODIVERSITÀ E CLIMA" – E. 1.4 PROMOZIONE E FINANZIAMENTO DI
RICERCA APPLICATA CON APPROCCI MULTIDISCIPLINARI IN SPECIFICHE AREE DI
INTERVENTO SALUTE-AMBIENTE-BIODIVERSITÀ-CLIMA – PROGETTO
"VALUTAZIONE DELLA PRESENZA DI CONTAMINANTI AMBIENTALI TOSSICI E
PERSISTENTI DI INTERESSE PRIORITARIO NEI PRODOTTI ITTICI DEL MAR
MEDITERRANEO". PROVVEDIMENTI
 
 

LA GIUNTA REGIONALE
 

Riunitasi il giorno ventinove del mese di luglio dell’anno duemilaventidue nella sede dell’Ente con la
presenza, come prevista dall’articolo 3 del proprio Regolamento interno di funzionamento, dei Signori:
 
 

N. Cognome e Nome Carica Presente/Assente
1 TOMA DONATO PRESIDENTE Presente
2 COTUGNO VINCENZO VICE PRESIDENTE Presente
3 CALENDA FILOMENA ASSESSORE Presente
4 CAVALIERE NICOLA ASSESSORE Presente
5 NIRO VINCENZO ASSESSORE Presente
6 PALLANTE QUINTINO ASSESSORE Presente

 
 
Partecipa il SOTTOSEGRETARIO alla Presidenza della Giunta regionale ROBERTO DI BAGGIO 
 
SEGRETARIO: MARIANTONELLA DI IELSI
 
VISTA la proposta di deliberazione n. 346 inoltrata dal SERVIZIO PREVENZIONE, VETERINARIA E
SICUREZZA ALIMENTARE;
 
PRESO ATTO del documento istruttorio ad essa allegato, concernente l’argomento in oggetto, che
costituisce parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;
 
PRESO ATTO, ai sensi dell’art. 7, comma 4, del Regolamento interno di questa Giunta:
 
lett. a): del parere, in ordine alla legittimità e alla regolarità tecnico-amministrativa del documento istruttorio,
espresso dal Direttore del SERVIZIO PREVENZIONE, VETERINARIA E SICUREZZA ALIMENTARE -
MICHELE COLITTI, e della dichiarazione, in esso contenuta, in merito agli oneri finanziari dell’atto;
lett. c): del visto, del Direttore Generale per la Salute, di coerenza della proposta di deliberazione con gli
indirizzi della politica regionale e gli obiettivi assegnati al Direzione medesima e della proposta al

1/6DGR N. 256 DEL 29-07-2022



PRESIDENTE TOMA DONATO d’invio del presente atto all’esame della Giunta regionale;
 
VISTA la legge regionale 23 marzo 2010 n. 10 e successive modifiche ed integrazioni, nonché la normativa
attuativa della stessa;
 
VISTO il Regolamento interno di questa Giunta;
 
Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti, 
 

D E L I B E R A
 

1.     di proporre la candidatura della Regione Molise quale Ente capofila dell'iniziativa progettuale
“Valutazione della presenza di contaminanti ambientali tossici e persistenti di interesse prioritario
nei prodotti ittici del Mar Mediterraneo” nell’ambito del Piano Nazionale per gli Investimenti
Complementari al Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNC) - Investimento E.1 “SALUTE,
AMBIENTE, BIODIVERSITÀ E CLIMA” – E. 1.4 Promozione e finanziamento di ricerca applicata
con approcci multidisciplinari in specifiche aree di intervento Salute - Ambiente - Biodiversità -
Clima di cui all’Allegato 1 del decreto del Ministro dell’Economia e delle Finanze del 15 luglio
2021;

 
2.     di demandare la compiuta definizione del relativo progetto all’Istituto Zooprofilattico
Sperimentale dell’Abruzzo e del Molise;

 
3.     di delegare il Servizio Prevenzione, Veterinaria e Sicurezza alimentare della Direzione
Generale per la Salute a svolgere tutte le attività previste per la realizzazione del progetto
provvedendo, di conseguenza, all’espletamento di tutte le procedure amministrative e contabili
che dovranno essere assunte qualora la definenda proposta progettuale venga selezionata dal
Ministero;

 
4.     di trasmettere copia della presente deliberazione all’Istituto Zooprofilattico Sperimentale
dell’Abruzzo e del Molise “G. Caporale” di Teramo;

 
5.     di pubblicare la presente deliberazione sul B.U.R.M.

 
 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
 
 
 
OGGETTO: PIANO NAZIONALE PER GLI INVESTIMENTI COMPLEMENTARI AL PIANO NAZIONALE
DI RIPRESA E RESILIENZA (PNC) - Investimento E.1 “SALUTE, AMBIENTE, BIODIVERSITÀ E
CLIMA” – E. 1.4 Promozione e finanziamento di ricerca applicata con approcci multidisciplinari in
specifiche aree di intervento salute-ambiente-biodiversità-clima – Progetto “Valutazione della
presenza di contaminanti ambientali tossici e persistenti di interesse prioritario nei prodotti ittici del
Mar Mediterraneo”. Provvedimenti.
 
 
VISTO il Regolamento (UE) n. 241 del 12 febbraio 2021 che istituisce il dispositivo per la ripresa e la
resilienza dell’Unione Europea;

2/6DGR N. 256 DEL 29-07-2022



 
VISTO il decreto-legge n. 59 del 6 maggio 2021, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 101 del 1°
luglio 2021, recante “Misure urgenti relative al Fondo complementare al Piano nazionale di ripresa e
resilienza e altre misure urgenti per gli investimenti”;
 
VISTO il decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 15 luglio 2021, adottato ai sensi del
comma 7 dell’art. 1 del menzionato decreto-legge, recante disposizioni in materia di “Piano Nazionale per
gli Investimenti Complementari” (PNC);
 
VISTO il decreto-legge n. 77 del 31 maggio 2021, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 108 del 29
luglio 2021 recante: «Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di
rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure», il quale
definisce il quadro normativo nazionale finalizzato a semplificare e agevolare la realizzazione dei traguardi
e degli obiettivi stabiliti dal Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, di cui al regolamento (UE) 2021/241
del Parlamento europeo e del Consiglio del 12 febbraio 2021, dal Piano nazionale per gli investimenti
complementari di cui al decreto-legge 6 maggio 2021, n. 59, nonché dal Piano Nazionale Integrato per
l'Energia e il Clima 2030 di cui al Regolamento (UE) 2018/1999 del Parlamento europeo e del Consiglio
dell'11 dicembre 2018;
 
CONSIDERATO, in particolare, l’art. 14 del citato decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, concernente
l’estensione della disciplina del PNRR al Piano Complementare;
 
VISTO il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) ed in particolare la Missione 6, Componente 1,
Riforma 1: Definizione di un nuovo modello organizzativo della rete di assistenza sanitaria territoriale;
 
TENUTO CONTO che all’interno del Piano Operativo, che supporta l’attuazione delle riforme e degli
investimenti previsti dal PNRR e dal PNC, è previsto uno specifico investimento relativo al progetto
“Salute, Ambiente, Biodiversità e Clima”, che risulta essere strettamente collegato all’azione di riforma
oggetto della Missione 6-Salute del PNRR denominata “definizione di un nuovo assetto istituzionale
sistematico per la prevenzione in ambito sanitario, ambientale e climatico, in linea con un approccio
integrato (One Health)”;
 
CONSIDERATO che nella scheda progetto “Salute, Ambiente, Biodiversità e Clima”, di cui all’allegato 1 del
menzionato decreto del Ministro dell’Economia e delle Finanze del 15 luglio 2021, vengono indicati, quali
soggetti attuatori dell’intervento, la Direzione Generale della Prevenzione del Ministero della Salute
(DGPREV) e l’Istituto Superiore di Sanità, per il complessivo importo di 500.010.000 euro in ordine ai
seguenti obiettivi di investimento:

•      Investimento 1.1: Rafforzamento complessivo delle strutture e dei servizi di SNPS-SNPA a
livello nazionale, regionale e locale, migliorando le infrastrutture, le capacità umane e
tecnologiche e la ricerca applicata, per 415.379.000 euro;
•     Investimento 1.2: Sviluppo e implementazione di specifici programmi operativi pilota per la
definizione di modelli di intervento integrato salute-ambiente-clima in 2 siti contaminati selezionati
di interesse nazionale, per 49.511.000 euro;
•     Investimento 1.3: Programma nazionale di formazione continua in salute-ambiente-clima
anche di livello universitario, per 6.120.000 euro;
•     Investimento 1.4: Promozione e finanziamento di ricerca applicata con approcci
multidisciplinari in specifiche aree di intervento salute-ambiente-clima, per 21.000.000 euro;

3/6DGR N. 256 DEL 29-07-2022



•     Investimento 1.5: Piattaforma di rete digitale nazionale SNPA-SNPS, per 8.000.000 euro;
 
CONSIDERATO che il Ministero della Salute DGPREV, in attuazione del Piano Nazionale per gli
Investimenti Complementari (PNC), con specifico riguardo all’investimento 1.4 del Piano Operativo
(Promozione e finanziamento di ricerca applicata con approcci multidisciplinari in specifiche aree di
intervento salute-ambiente-clima), ha invitato mediante avviso pubblico le Regioni e le Province autonome
a presentare progetti della durata di 4 anni (2023-2026) con esplicito orientamento applicativo e
l’ambizione di sviluppare un nuovo assetto istituzionale in grado di gestire la tematica salute-ambiente-
biodiversità-clima al fine di ridisegnare e rafforzare il SSN valutando l’impatto sulla salute di aspetti
emergenti associati, tra l’altro, allo sviluppo tecnologico, ad una nuova organizzazione del lavoro,
migrazione, degrado degli ecosistemi, perdita della biodiversità;
 
TENUTO CONTO che l'Istituto Zooprofilattico Sperimentale Abruzzo e Molise si farà carico di definire una
proposta progettuale avente ad oggetto la “Valutazione della presenza di contaminanti ambientali tossici e
persistenti di interesse prioritario nei prodotti ittici del Mar Mediterraneo”;
 
VISTO che tale proposta, volta alla realizzazione di un’attività di monitoraggio, su scala nazionale, delle
specie di pesce pescato, al fine di fornire i dati necessari per una corretta definizione dei livelli di rischio per
i principali contaminanti investigati e, conseguentemente, valutare l'esposizione della popolazione generale
italiana a un'ampia gamma di composti chimici di interesse prioritario (PCDD/F, PCB, BFR, PFAS, Metalli)
attraverso il consumo di queste specie di pesci, appare del tutto coerente con l’Area A - Progetto Igiene,
resilienza e sostenibilità̀ delle produzioni primarie e delle filiere agroalimentari nel loro complesso rispetto ai
rischi ambientali-climatici indicata dal sopra indicato Avviso pubblico;
 
CONSIDERATO che la Direzione Generale per la Salute, d'intesa con l’Istituto Zooprofilattico Sperimentale
di Abruzzo e Molise,  intende proporre la candidatura della Regione Molise quale Ente capofila della
proposta progettuale e per la ricerca di soggetti partner;
 
RITENUTO di individuare il Servizio Prevenzione, Veterinaria e Sicurezza alimentare della Direzione
Generale per la Salute quale Struttura regionale da preporre all'assolvimento di tutti i consequenziali
adempimenti;
 
VISTO il D.lgs. n. 33 del 14/03/2013 e ss.mm. e ii., concernente il “Riordino della disciplina riguardante gli
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;
 
VISTA la Delibera di Giunta regionale n. 376 del 01/08/2014 avente ad oggetto "Sistema dei controlli interni
della Regione Molise. Direttiva”;
 
VISTO il vigente Regolamento interno per l’esercizio delle funzioni della Giunta Regionale;
 
Tutto ciò premesso e considerato
 
 

SI PROPONE ALLA GIUNTA REGIONALE
 
 

1.    di proporre la candidatura della Regione Molise quale Ente capofila dell'iniziativa progettuale
“Valutazione della presenza di contaminanti ambientali tossici e persistenti di interesse prioritario

4/6DGR N. 256 DEL 29-07-2022



nei prodotti ittici del Mar Mediterraneo” nell’ambito del Piano Nazionale per gli Investimenti
Complementari al Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNC) - Investimento E.1 “SALUTE,
AMBIENTE, BIODIVERSITÀ E CLIMA” – E. 1.4 Promozione e finanziamento di ricerca applicata
con approcci multidisciplinari in specifiche aree di intervento salute-ambiente-biodiversità-clima di
cui all’Allegato 1 del decreto del Ministro dell’Economia e delle Finanze del 15 luglio 2021;
 
2.   di demandare la compiuta definizione del relativo progetto all'Istituto Zooprofilattico
Sperimentale di Abruzzo e Molise;
 
3.   di delegare il Servizio Prevenzione, Veterinaria e Sicurezza alimentare della Direzione
Generale per la Salute a svolgere tutte le attività previste per la realizzazione del progetto,
provvedendo di conseguenza all’espletamento di tutte le procedure amministrative e contabili che
dovranno essere assunte qualora la definenda proposta progettuale venga selezionata dal
Ministero;
 

di trasmettere copia della presente deliberazione all’Istituto Zooprofilattico Sperimentale dell’Abruzzo4.
e del Molise “G. Caporale” di Teramo;

 
di pubblicare la presente deliberazione sul B.U.R.M.5.
 

SERVIZIO PREVENZIONE, VETERINARIA E
SICUREZZA ALIMENTARE

L’Istruttore/Responsabile d’Ufficio
ERMANNO PAOLITTO

Il Direttore
MICHELE COLITTI

 

5/6DGR N. 256 DEL 29-07-2022



Il presente verbale, letto e approvato, viene sottoscritto come in appresso:
 

IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE
MARIANTONELLA DI IELSI DONATO TOMA

 
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi  dell’Art.24 del D.Lgs. 07/03/2005, 82

6/6DGR N. 256 DEL 29-07-2022


